


监利丰辉公共资源投资管理有限公司

白螺工业园区热电联产 2*80MW 燃煤背压

机扩建项目

环境影响报告书
(征求意见稿）

湖北荆州环境保护科学技术有限公司

二○二一年十一月



监利丰辉公共资源投资管理有限公司白螺工业园区热电联产 2*80MW燃煤背压机扩建项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司

目 录

概 述..........................................................................................................................................1
[...]
的年均浓度贡献值的最大浓度占标率小于 10%；

（4）叠加预测后 SO2、NO2的保证率日平均质量浓度和年平均质量浓度可达到《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求。

（5）考虑削减源后 PM2.5年平均质量浓度变化率 K≤-20%

因此，扩建工程大气环境影响可接受。

6.2.11.2 大气环境影响评价自查表

本次大气环境影响评价完成后，对大气环境影响评价主要内容与结论进行自查，详

见下表。

本次大气环境影响评价完成后，对大气环境影响评价主要内容与结论进行自查，详

见表 6-44。

表 6-44 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级

与范围

评价等级 一级√ 二级□ 三级□

评价范围 边长=50km□√ 边长 5～50km□ 边长=5km□

评价因子

SO2 +NOx 排放

量
≥ 2000t/a□ 500 ~ 2000t/a√ ＜500 t/a□

评价因子
基本污染物 (SO2、NO2、PM2.5、PM10)

其他污染物 (汞)
包括二次 PM2.5√

不包括二次 PM2.5□
评价标准 评价标准 国家标准√ 地方标准 □ 附录 D √ 其他标准□

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区□ 一类区和二类区√

评价基准年 （2020）年

环境空气质量现

状调查数据来源
长期例行监测数据√ 主管部门发布的数据 □ 现状补充监测√

现状评价 达标区□ 不达标区√

污染源调

查
调查内容

本项目正常排放源 √
本项目非正常排放源 √

现有污染源 □

拟替代的污

染源√
其他在建、扩建工程

污染源√
区域污染

源□



监利丰辉公共资源投资管理有限公司白螺工业园区热电联产 2*80MW燃煤背压机扩建项目环境影响报告书

239 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

工作内容 自查项目

大气环境

影响预测

与

评价

预测模型
AERMOD

□
ADMS

□
AUSTAL2000

□
EDMS/AEDT

□ CALPUFF√ 网格

模型□
其他
□

预测范围 边长≥ 50km√ 边长 5～50km □ 边长 = 5 km □

预测因子
预测因子(SO2、NO2、PM2.5、PM10、

汞氨)
包括二次 PM2.5√

不包括二次 PM2.5 □
正常排放短期浓

度贡献值
C本项目最大占标率≤100%√ C本项目最大占标率＞100% □

正常排放年均浓

度贡献值

一类区 C本项目最大占标率≤10% √ C本项目最大标率＞10% □

二类区 C本项目最大占标率≤30% √ C本项目最大标率＞30% □

非正常排放 1h
浓度贡献值

非正常持续时长（2）h C非正常占标率≤100% □ C非正常占标率＞100%√

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值

C叠加达标 √ C叠加不达标 □

区域环境质量的

整体变化情况
k ≤-20% √ k ＞-20% □

环境监测

计划

污染源监测
监测因子：（SO2、NO2、颗粒物、

Hg）
有组织废气监测 √
无组织废气监测 √ 无监测□

环境质量监测 监测因子：（颗粒物、Hg、氨） 监测点位数（3） 无监测□

评价结论

环境影响 可以接受 √ 不可以接受 □
大气环境防护距

离
距（/）厂界最远（0）m

污染源年排放量
SO2:

（326.758）t/a
NOx:

（473.140）t/a
颗粒物:

（100.440）t/a
VOCs:
（0）t/a

注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“（ ）” 为内容填写项

6.3 营运期地表水环境影响预测评价

根据《环境影响评价技术导则-地面水环境》（HJ2.3-2018）中的分级原则与依据，

本项目水环境评价工作等级为三级 B。根据导则要求，三级 B可不进行水环境影响预

测。8.1.2规定：水污染影响型三级 B主要评价内容包括：a）水污染控制和水环境影响

减缓措施有效性评价，b）依托污水处理设施的环境可行性评价。

6.3.1 项目排水状况

根据前述工程分析，扩建工程主要污水包括化水站浓盐水、化水站反冲洗水、锅炉

定排污水、循环冷却塔排水、脱硫废水、主厂房冲洗排水、生活污水。

扩建工程产生的污废水采用分类分质处理。

化水站浓盐水主要是膜系统产生的，主要污染为 COD和 SS，是原水中杂质的浓缩，

可直接回用于煤场卸煤站喷洒抑尘、灰渣调湿、输煤系统、脱硫脱硝系统以及主厂房冲

洗等用水点，富裕部分可排入污水管网。



监利丰辉公共资源投资管理有限公司白螺工业园区热电联产 2*80MW燃煤背压机扩建项目环境影响报告书

240 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

化学水处理车间反冲洗废水来自于处理系统离子交换树脂再生清洗产生的废水，以

及膜清洗产生的废水，其主要污染物为 pH、SS盐度，废水经厂内酸碱中和处理后送至

厂总排污口，外委玖龙纸业综合污水处理厂处理。

锅炉排污水主要是锅炉运行中定期需要排出的含盐、碱量较大的炉水和沉积的水

渣，水质较为简单，经循环冷却水降温后直接回用于循环冷却塔。

扩建工程冷却水采用闭路循环，为了确保冷却水系统盐分不累计，需要排放少量冷

却水，该冷却水主要污染为热污染，通常高于地表水温度，主要污染为盐度和 SS，可

直接回用于煤场卸煤站喷洒抑尘、灰渣调湿、输煤系统、脱硫脱硝系统以及主厂房冲洗

等用水点，富裕部分可排入污水管网。

脱硫废水：湿法脱硫塔在运行中，Mg（OH）2脱硫剂吸取烟气中的硫化物，并依

照浆液的 pH值控制脱硫剂的补充量，排除部分吸收饱和的废水，废水中主要是氢氧化

镁与二氧化硫反应后剩下可溶解镁盐、硫酸镁、镁硫化物和镁亚硫酸氢盐，主要污染为

pH、盐度，经厂总排污口外委玖龙纸业综合污水处理厂处理。

生活污水：扩建工程工作人员的生活废水经化粪池处理后送至厂总排污口，外委玖

龙纸业综合污水处理厂处理。

主厂房冲洗排水主要污染物为 SS和石油类，集中收集后送至厂总排污口，外委玖

龙纸业综合污水处理厂处理。

扩建工程总排口废水在满足建设单位与玖龙纸业综合污水处理厂签订的纳污要求

后，外委给玖龙纸业综合污水处理厂，最终尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。

扩建工程具体处理方法见表 6-45。

表 6-45 废水来源及处理措施一览表

排水项目 主要污染物 治理措施

锅炉排污水 COD、SS 经循环冷却水降温后，作为循环冷却水补水

循环冷却水定排水 COD、SS 直接回用于煤场卸煤站喷洒抑尘、灰渣调湿、输煤系统、

脱硫脱硝系统以及主厂房冲洗等用水点，富裕部分送至

厂总排污口
化水站浓盐水 COD、氨氮、SS

化水站反冲洗酸碱废水 pH、COD氨氮、SS 排入酸碱中和水池，经中和处理后送至厂总排污口。

脱硫废水
pH、COD、全盐量、

硫酸盐
经收集后，送至厂总排污口。

主厂房冲洗水 COD、SS、石油类 集中收集后，送至厂总排污口。

生活污水
COD、BOD5
NH3-N、总磷

经化粪池处理后，送至厂总排污口。



监利丰辉公共资源投资管理有限公司白螺工业园区热电联产 2*80MW燃煤背压机扩建项目环境影响报告书

241 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

SS

6.3.2 玖龙纸业综合污水处理厂接纳废水可行性分析

（1）污水处理厂概况

玖龙纸业综合污水处理厂包含厌氧处理、好氧处理、三级深度处理系统。分二期实

施，一期污水处理站规模按 60000m3/d考虑，二期污水处理站规模按 25000m3/d考虑。

一期和二期的污水处理工艺相同，常规污染物出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后排入长江。

处理工艺：玖龙纸业污水处理厂工艺采用“混凝池+初沉池+调节池+换热器+预酸

化池+厌氧反应器+A/O2处理池+二沉池”的预处理，以及“中间水池+芬顿池+中和脱

气池+终沉池+活性炭砂滤池”的深度处理工艺。需处理的废水先经过“混凝沉淀”工

艺降低废水中的 SS和含盐量，然后进入预酸化池，池中设置搅拌机，以保证池内固体

物质处于悬浮状态，防止池底积泥，同时在该预酸化池中添加营养盐，板式换热器调节

废水温度，将废水水质水温调节到较佳状态，以利于生化处理，然后废水进入厌氧反应

器，经厌氧处理后进入好氧曝气系统。好氧曝气系统由曝气池、二沉池组成。废水进入

曝气池，在池中通过曝气设备充入空气，由好氧微生物去除大部分污染物质，然后进入

二沉池中实现固液分离。

二沉池出水进入深度处理工艺，深度处理工艺的核心工艺是混凝沉淀+ Fenton氧化

+活性炭砂滤，以上工艺均为了进一步去除水中的 COD、色度、BOD5、SS等，使出水

达到规定的排放标准。

进水水质：具体进出水水质如表 6-46。

表 6-46 污水允许进水水质 单位：mg/L,pH除外

类型 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 石油类

进水标准 5000 1000 1000 100 150 8 20
出水标准 50 10 10 5 12 0.5 1
（2）时间进度衔接性

目前玖龙纸业综合污水处理厂未投入使用，所以从时间进度来说，本评价要求玖龙

纸业综合污水处理厂未投入使用之前，扩建工程不得运行。

（3）废水容量可行性

玖龙纸业污水处理厂工程设计处理水量为 8.5 万 m3/d，扩建工程废水排放量约为

8380.08m3/d，占污水处理厂工程一期设计处理水量的 14.0%，不会对污水处理厂的运行



监利丰辉公共资源投资管理有限公司白螺工业园区热电联产 2*80MW燃煤背压机扩建项目环境影响报告书

242 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

产生较大的负荷；玖龙纸业污水处理厂在设计之初已经考虑扩建工程的污水量，同时《玖

龙纸业（湖北）有限公司林浆纸一体化扩建项目环境影响报告书》已经将扩建工程项目

废水纳入其废水处理工艺之内；因此污水处理厂接纳项目废水从容量上讲具有可行性。

（4）排水管网贯通可行性

扩建工程产生的生产、生活污水和初期雨水，通过丰辉公司自建的专用污水管道直

接排入玖龙纸业综合污水处理厂；玖龙纸业综合污水处理厂紧邻扩建工程西北角，待玖

龙纸业综合污水处理厂正式投入运行后，项目废水排放路径可行。

（4）处理水质可行性

扩建工程生活、生产废水经自建污水处理系统处理后，可达到玖龙纸业综合污水处

理厂进水水质要求，废水经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918

—2002）一级 A标准排入长江。综上所述，项目废水接入玖龙纸业综合污水处理厂具

有可行性。

6.3.3 扩建工程外排废水影响分析

扩建工程废水外委排入玖龙纸业综合污水处理厂，达标尾水排入长江。本评价引用

《玖龙纸业（湖北）有限公司年产 60万吨浆及 240万吨高档包装纸的林浆纸一体化项

目环境影响报告书》中的结论：

①正常工况下废水排入长江白螺园区段，玖龙纸业排放 COD、NH3-N、TP 污染

物对长江白螺园区段水质贡献值均很小，排污口下游 10m 处的 COD、NH3-N、TP 的

最大浓度分别为 7.106mg/L、0.167mg/L、0.028mg/L，未超过地表水Ⅲ类水域功能标准

限值。排污口下游 0.68km 的Ⅱ类水域 COD、NH3-N、TP的污染物浓度均可以稳定达

到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标准。

②非正常工况下废水排入长江白螺园区段，影响区域 COD浓度大于Ⅲ类标准限值

影响范围约为 100m（纵向）×10m（横向），在下游 10m 处的 COD 最大浓度分别为

48.397mg/L，COD 超过地表水Ⅲ类水域功能标准限值 1.42倍。NH3-N、TP 浓度未出

现大于Ⅲ类标准限值影响范围。排污口下游 0.68km的Ⅱ类水域 COD、NH3-N、TP 的

污染物浓度均可以稳定达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标准。

③在长江丰水期水文条件下，叠加白螺工业园现有排污口的排污量，排污口下游

10m 处的 COD、NH3-N、TP 的最大浓度分别为 6.508mg/L、0.107mg/L、0.022mg/L，

未超过地表水Ⅲ类水域功能标准限值。排污口下游 0.68km 的Ⅱ类、Ⅲ类水域交界处



监利丰辉公共资源投资管理有限公司白螺工业园区热电联产 2*80MW燃煤背压机扩建项目环境影响报告书

243 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

COD、NH3-N、TP 的污染物浓度均可以稳定达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅱ类标准。

④在长江枯水期水文条件下，叠加白螺工业园现有排污口的排污量，排污口下游

10m 处的 COD、NH3-N、TP 的最大浓度分别为 7.322mg/L、0.188mg/L、0.030mg/L，

未超过地表水Ⅲ类水域功能标准限值。排污口下游 0.68km 的Ⅱ类、Ⅲ类水域交界处

COD、NH3-N 的污染物浓度均可以稳定达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅱ类标准。

综上所述，扩建工程正常排放时废水污染物对长江（白螺园区段）的贡献值较小，

对长江（白螺园区段）的影响较小。

6.4 营运期声环境影响预测评价

6.4.1 噪声源源强

在扩建工程建设前，监测单位对厂界四周噪声进行了监测，因此，本次评价对全厂

噪声源贡献值叠加现有工程厂界背景值后的预测值进行评价。

模式预测时，由于各噪声源设备均位于室内，因受到厂房混响、墙壁阻隔等效应的

影响，结合厂房结构、设备、门窗和通风口布置等，将其等效为垂直面声源。各声源的

位置、声功率级等参数见表 4-32。

6.4.2 建筑隔声

厂内某些实体建（构）筑物对声音传播起到隔声作用，主要实体隔声的建（构）筑

物见下表，不考虑建（构）筑物的反射损失（reflection loss）。由于部分建筑物中布置

有噪声设备，因此此类隔声建构筑物同时也等效为了垂直于地面的面声源。具体见表

6-47。

表 6-47 隔声构筑物

序号 建筑物名称 结构形式 建筑高度（m）

1 主厂房 框架结构 36.9